

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ ra quân Năm An toàn giao thông 2024

Thực hiện Công văn số 11/BATGT ngày 09/01/2024 của Ban ATGT tỉnh Đồng Nai về việc Tổ chức lễ ra quân Năm An toàn giao thông 2024. Ban ATGT huyện Trảng Bom xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thể hiện sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai, thực hiện có hiệu quả “Năm An toàn giao thông 2024”, chủ đề: **“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”**.

2. Tập trung trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể về thực hiện chương trình hoạt động của “Năm An toàn giao thông 2024”, tạo sự đồng thuận và quyết tâm của toàn xã hội trong thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT).

3. Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông nhằm thực hiện mục tiêu tiếp tục kiểm chế, giảm tai nạn giao thông so với năm 2023; giảm tai nạn gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ

Ban ATGT 16 xã và thị trấn Trảng Bom đồng loạt làm lễ phát động, ra quân và tổ chức Lễ ra quân thực hiện Năm ATGT 2024. Tham mưu cấp ủy Đảng, UBND cùng cấp chỉ đạo các hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức đến các ban, ngành, đoàn thể xã, thị trấn. Tổ chức ra quân phải được thực hiện đồng loạt, mạnh mẽ, thiết thực và hiệu quả, phù hợp tình hình của địa phương.

2. Nội dung hoạt động

a) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu, chủ đề và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của “Năm An toàn giao thông 2024” theo chủ đề: **“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”**.

b) Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Toàn dân tích cực hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2024;
- Cán bộ, đảng viên đi đầu thực hiện văn hóa giao thông;
- Một ý thức giao thông, triệu nụ cười hạnh phúc;
- Ứng xử văn hóa giao thông là góp phần xây dựng môi trường giao thông an toàn, thân thiện;

- Nhường nhịn nhau khi đi đường là nét đẹp văn hóa giao thông;
- Thay đổi văn hóa giao thông – bắt đầu từ chính bạn;
- Đã uống rượu, bia - không lái xe;
- Chậm một phút, an vui cả đời;
- Chậm lại vài giây, hơn gây tai nạn;
- Tính mạng con người là trên hết;
- An toàn giao thông – Trách nhiệm của mỗi người;
- Tuân thủ tốc độ khi lái xe;
- Chú ý quan sát khi chuyển hướng;
- Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường;
- Hãy đội mũ bảo hiểm để bảo vệ cuộc sống của bạn;
- Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô;
- Phải dừng lại quan sát trước khi qua đường ngang;
- Không dùng tay sử dụng điện thoại khi lái xe;
- Không vượt đèn đỏ, quan sát khi qua các ngã ba, ngã tư.

c) Sau lễ phát động ra quân, các cơ quan ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức ngay các hoạt động bảo đảm trật tự ATGT đường bộ, đường sắt trên địa bàn mình. Cụ thể:

- Tổ chức kiểm tra kết cấu hạ tầng giao thông, kịp thời khắc phục những điểm mất ATGT, kiểm tra công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông của các nhà thầu thi công trên các tuyến đường bộ, xử lý nghiêm các hành vi thi công không bảo đảm an toàn.

- Tiến hành kiểm tra, giải tỏa, xử lý nghiêm vi phạm hành lang an toàn đường bộ, đường sắt; các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi họp chợ, buôn bán, để vật liệu, để phương tiện... bảo đảm đường thông, hệ thoát nước. Giao UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm quản lý, chống tái lấn chiếm.

- Tập trung xử lý nghiêm đối với các hành vi phạm về: Chở quá tải trọng cho phép; coi nói thành thùng xe; điều khiển xe chạy quá tốc độ quy định; vi phạm nồng độ cồn, ma túy; vượt ầu; đi vào đường cấm, đi ngược chiều; vượt đèn đỏ; đi không đúng làn đường; không đội mũ bảo hiểm; học sinh, sinh viên chưa đủ tuổi điều khiển xe gắn máy; không có giấy phép lái xe điều khiển xe mô tô; vi phạm ATGT tại nơi giao cắt đường bộ và đường sắt; chở khách nhồi nhét, đón khách không đúng bên dấp trước, trong và sau Tết nguyên đán, nhất là những hành vi trực tiếp đe dọa ATGT dễ gây TNGT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban ATGT huyện, các Cơ quan Ban ngành, Đoàn thể huyện, UBND các xã - thị trấn căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, địa phương mình, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả Lễ ra quân thực hiện Năm ATGT 2024 tại ngành, địa phương mình, gửi về Công an huyện – Thường trực Ban ATGT huyện **trước ngày 18/01/2024**.

2. Các Thành Viên Ban ATGT huyện, Trưởng Ban ATGT các xã, thị trấn tham gia tổ chức **Lễ phát động, ra quân diễu hành thực hiện đồng loạt vào 08 giờ sáng ngày 19/01/2024 (Thứ sáu)**, phải thể hiện sự đồng thuận và quyết tâm của cả hệ thống chính trị thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (**Kế hoạch này thay cho giấy mời**).

3. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện thống nhất với Công an huyện về địa điểm tổ chức của UBND huyện và chuẩn bị lễ đài, trang trí băng rôn, khẩu hiệu, âm thanh, người dẫn chương trình và nước uống cho đại biểu dự lễ. Đồng thời có trách nhiệm ghi hình, đưa tin về buổi Lễ phát động, ra quân thực hiện đồng loạt vào **08 giờ sáng ngày 19/01/2022 (Thứ sáu)**; Mỗi đơn vị được giao nhiệm vụ nêu trên tự lập dự toán, trình UBND huyện (thông qua phòng Tài chính Kế hoạch) xem xét, duyệt chi kinh phí thực hiện theo quy định.

4. Các ngành thành viên Ban ATGT theo chức năng được phân công tiến hành các hoạt động thiết thực bảo đảm trật tự ATGT, tổ chức tuyên truyền mạnh mẽ Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 10/CT-TTg và Nghị Quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ; tạo khí thế sôi nổi, tập trung thu hút sự quan tâm của toàn xã hội về chương trình hoạt động của “Năm ATGT – 2024”.

5. UBND các xã - thị trấn: Mỗi đơn vị chuẩn bị khẩu hiệu Lễ phát động ra quân thực hiện Năm ATGT – 2024, tự tổ chức diễu hành trên các tuyến đường do địa phương quản lý. Công an huyện cử 100% cán bộ chiến sỹ CSGT-TT và 15 đoàn viên CBCS; BCH Quân sự huyện cử 15 CBCS, Đội Thanh tra giao thông số 7 cử 100% thanh tra giao thông; Huyện đoàn cử 50 đoàn viên; phòng Giáo dục và Đào tạo cử 100 học sinh các trường THCS; Trường Đại học Lâm Nghiệp; Trường PTTH Ngô Sỹ Liên, Thống Nhất A (mỗi trường cử 100 học sinh, sinh viên) tham dự Lễ ra quân.

6. Công an huyện mời Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện, lãnh đạo UBND huyện và các thành viên của Ban ATGT huyện dự Lễ phát động ra quân thực hiện Năm ATGT - 2024 tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin Thể thao huyện và chuẩn bị bài diễn văn phát biểu Lễ phát động ra quân thực hiện Năm ATGT - 2024 cho Trưởng Ban ATGT huyện.

7. Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện Đoàn, chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng ra quân thực hiện Năm ATGT-2024.

8. Thủ trưởng các Cơ quan, ban, ngành, các đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã - thị trấn chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện Lễ phát động ra quân thực hiện Năm ATGT -2024 trong đơn vị mình; nếu cơ quan, đơn vị nào để cán bộ, công chức, viên chức, học sinh thường xuyên vi phạm trật tự ATGT, thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đó phải liên đới chịu trách nhiệm; tiêu chí này sẽ đưa vào xét thi đua khen thưởng hàng năm của cá nhân, đơn vị.

Ngay sau lễ các lực lượng chức năng đồng loạt ra quân kiểm tra, xử lý quyết liệt các hành vi vi phạm trật tự ATGT.

Trên đây là kế hoạch ra quân, diễu hành thực hiện “Năm An toàn giao thông 2024”. Đề nghị các ngành thành viên, Ban ATGT các xã, thị trấn xây

dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất.

Nơi nhận: *Ch*

- Ban ATGT tỉnh Đồng Nai (để báo cáo);
- TTHU, UBND huyện (để báo cáo);
- Các cơ quan, ban, ngành (để thực hiện);
- Ban ATGT các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Lưu.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đỗ Ngọc Nam**